51, Despacho nº 38/2020/SEI/CVPAF-
PB/CRPAFPE/GGPAF/DIRE5/ANVISA, que classificou o risco
sanitário como alto. À fl. 58, tem-se a decisão recorrida, a qual
manteve a autuação e aplicou à autuada penalidade de multa no
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), dobrada para R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), em virtude da reincidência.

Às fls. 56-57, Ofício nº 2-1175/2021 –
GEGAR/GGGAF/ANVISA, devidamente recebido pela autuada em
30/7/2021, conforme rastreamento do Ofício no site dos Correios,
às fls. 58-59.

À fl. 60, publicação da decisão em Diário Oficial da

[...]

ou agravantes aplicáveis ao caso, estando a penalidade
livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter
punitivo-pedagógico.
Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos
termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6437/77: I- nas

infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Pelo esclarecido e considerando, ainda, o disposto no
§ 1º do art. 50 da Lei nº 9.784/1999, que autoriza a declaração de
concordância com fundamentos de anteriores decisões, situação
que se amolda ao caso em tela, mantenho o Aresto nº 1.630 da